omnem ambiguitatem caveret, satis mentem suam declaravit, cum de corpore suo in Sacra Coena exhibendo dixit: quod pro vobis datur, et de sanguine: qui pro vobis effunditur. Et

acciperent, relinquit eos in hac propria et simivare, ad eum modum doceant iubeantque eas observare. Quae ipsis, apostolis, a Christo praecepta erant.

52] Qua de causa etiam tres evangelistae, Matthaeus, Matth. 26, 26; Marcus, Marc. 14, 22; Lucas, Luc. 22, 19, et divus Paulus, 1 Cor. 11, 24, qui institutionem Coenae Dominicae ab ipso Christo post ascensionem ipsius acceperat, unanimi consensu iisdem verbis et syllabis haec clara, firma, perspicua et vera verba Christi: *Hoc est corpus meum*, prorsus eodem modo de benedicto et distributo pane sine omni tropo, figura aut variatione recitant. Itaque dubium esse non potest, quin et 53] de altera parte sacramenti haec verba: *Hic calix est novum testamentum in meo sanguine*, in evangelista Luca et Paulo [R. 741] nullam aliam sententiam habeant quam verba Matthaei et Marci, qui dicunt: *Hoc*, quod ore ex calice bibitis, *est sanguis meus novi testamenti*, quo videlicet hoc testamentum meum et novum foedus, videlicet remissionem peccatorum, vobis hominibus sancio, ferio, obsigno et confirmo.

54] Sed et haec repetitio, confirmatio et declaratio verborum Christi, quam divus Paulus ponit (ut clarissimum verae substantialis praesentiae et distributionis corporis et sanguinis Christi in Coena testimonium), singulari diligentia et accurate est expendenda. Sic enim ait 1 Cor. 10, 16: *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* His enim apostoli verbis docemur, quod non modo calix ille, cui Christus in prima Coena benedixit, et non modo panis, quem Christus fregit et distribuit, sed etiam panis, quem nos frangimus, et calix, cui nos benedicimus, sint corporis et sanguinis Christi communicatio, ita quidem, ut omnes, qui hunc panem edunt atque e calice bibunt, vere accipiant atque participant verum corpus et verum sanguinem 55] Christi. Etenim nisi corpus Christi vere et substantialiter, sed duntaxat virtute et efficacia sua praesens esset et sumeretur, panis non corporis, sed Spiritus, virtutis et beneficiorum Christi communicatio dici debuisset, quemadmodum etiam Apologia prorsus eadem 56] ratione in hoc ipso negotio argumentatur et statuit. Et sane si divus Paulus duntaxat de spirituali communicatione corporis Christi, quae per fidem fit, ageret (ut Sacramentarii hoc Paulinum dictum suo more depravare solent), non dixisset, *panis*, sed Spiritus aut fides est communicatio corporis Christi. At apostolus affirmat, *panem* esse communicationem corporis Christi, quod videlicet [R. 742] omnes, qui participant benedictum panem, etiam corporis Christi participes fiant. Ex eo ergo hoc conficitur, Paulum haudquaquam de spirituali, sed de sacramentali seu ea, quae ore fit, participatione corporis Christi loqui, quae piis et impiis, titulo duntaxat Christianis, communis est.